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1. Úvod

Institut okolností vylučujících protiprávnost byl jak při přijímání, tak ve finální

verzi nového trestního zákoníku upraven. Primárně v zakomponování a legálním

ukotvení dalších forem okolností vylučujících protiprávnost, které byly dříve uznávány

a prosazovány hlavně judikaturou. Výkon lékařského povolání je velice často činností

zasahující do tělesné integrity člověka a s tím spojených rizik, při každém lékařském

zásahu jde primárně o ochranu jednoho z nejzákladnějších lidských práv a svobod -

ochrana života a zdraví, ale v určitých procentech případů dochází naopak k poškození

zdraví. Každý lékař nese s sebou toto riziko, se kterým by se měl právní řád umět

patřičně vypořádat. Příliš striktní omezení by vedlo ke stagnaci medicínského pokroku a

naopak z příliš benevolentního nastavení zákonných pravidel by mohlo plynout

neúnosné zvýšení ohrožení zdraví.

Cílem mé diplomové práce bude pečlivě rozebrat jednotlivé instituty okolností

vylučujících protiprávnost v relaci s výkonem lékařského povolání jako činností

společensky prospěšnou. Zjistit, jestli je současná právní úprava kvalitně nastavená a

jaké jsou mantinely protiprávnosti při praktikování medicíny. Dílčím cílem, kterým

bych se chtěl zaobírat, je možné ohrožení lékaře trestněprávním postihem při výkonu

jeho povolání.

K výběru tématu diplomové práce mne vedla aktuálnost tématu, dále pak to, že

mne zdravotnické právo na fakultě velmi nadchlo, je to obor dynamicky se rozvíjející a

velice rád bych se této oblasti rád věnoval i po ukončení vysoké školy.

2. Trestní odpovědnost

2.1. Trestní odpovědnost a lékař

Veškeré níže nastíněné definice a pojmy by určitě zasloužily podrobnější rozbor

a jsem si vědom, že těchto mých pár vět nemůže v žádném případě obsáhnout

teoretickou materii, o které píší povolanější knihy. Ovšem vzhledem k následujícímu

textu a tématu mé diplomové práce jsem považoval za nutné se o nich alespoň letmo

zmínit.

Trestní odpovědnost je osobní odpovědnost za trestný čin, který je stanoven

v Trestním zákoníku (z. č. 40/2009 Sb.) a který vykazuje znaky v tomto zákoně

2

uvedené. Trestní odpovědnost se řídí podle současné právní úpravy v České republice

zásadou subsidiarity trestní represe. Ta je vyjádřena v §12 odstavci 2 Trestního

zákoníku (z. č. 40/2009 Sb. dále TrZ):

„Trestní odpovědnost pachatele a trestněprávní důsledky s ní spojené lze

uplatňovat jen v případech společensky škodlivých, ve kterých nepostačuje uplatnění

odpovědnosti podle jiného právního předpisu.“

Toto je jedno ze stěžejních ustanovení trestního zákoníku a je výsledkem

dlouholetého společenského vývoje v České republice. Současná koncepce nového

trestního zákoníku je založena na přesvědčení, že ochranu demokratického státního a

společenského zřízení, práv a svobod jednotlivců a ochranu jejich života, zdraví a

majetku je třeba dosahovat především mimotrestními prostředky.1 Z této zásady také

vyplývá princip „ultima ratio“, který byl v posledních letech prosazován v rozhodnutích

ÚS (např. pod sp. zn. I. ÚS 4/04, I. ÚS 558/01, II. ÚS 413/04), který uvedl, že „trestní

právo a trestněprávní kvalifikaci určitého jednání jako trestného činu, které má

soukromoprávní základ, je třeba považovat za ultima ratio, tedy za krajní právní

prostředek, který má význam především celospolečenský, tj. z hlediska ochrany

základních společenských hodnot. V zásadě však nemůže sloužit jako prostředek

nahrazující ochranu práv a právních zájmů jednotlivce v oblasti soukromoprávních

vztahů, kde závisí především na individuální aktivitě jednotlivce, aby střežil svá práva,

jimž má soudní moc poskytovat ochranu. Je však nepřijatelné, aby tuto ochranu aktivně

přebíraly orgány činné v trestním řízení, jejichž úkolem je ochrana převážně

celospolečenských hodnot, nikoliv přímo konkrétních subjektivních práv jednotlivce, jež

svou povahou spočívají v soukromoprávní sféře. Ústavní soud k tomu dodává, že je v

právním státě nepřípustné, aby prostředky trestní represe sloužily k uspokojování

subjektivních práv soukromoprávní povahy, nejsou-li vedle toho splněny všechny

předpoklady vzniku trestněprávní odpovědnosti, resp. nejsou-li tyto předpoklady zcela

nezpochybnitelně zjištěny.“ Na jednání proti platnému právu se tedy trestněprávní

represe budou používat až jako nejzazší prostředky. Pokud se bude jednat o vztah lékař-

pacient, tak řadu sporů, vyplývajících z porušení jedné nebo druhé strany vztahu, lze

řešit mimosoudními prostředky, jako je například narovnání. V jiných případech, pokud

se strany nedohodnou mimosoudně, se jejich spor přesune před občanskoprávní senát

1 Důvodová zpráva k zákonu číslo 40/2009 Sb. Trestní zákoník.
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obecného soudu.

Přesto se u nás vyskytují ve zdravotnictví případy, které naplňují znaky

trestného činu. Jak tedy vypadají znaky trestného činu, který spáchá lékař v souvislosti

se svým povoláním? Polemizovat nad tím, nakolik se současný Trestní zákoník

oprošťuje od materiálního stránky trestného činu nechám na jiných a budu se držet

většinového názoru, že současné pojetí trestného činu je stavěno na formální stránce.

Jaké to tedy jsou?

2.1.1. Objekt trestného činu

Objektem trestného činu jsou společenské vztahy a zájmy, na jejichž ochraně

společnosti záleží, a které jsou chráněny trestním zákoníkem. To je určitá definice,

kterou se na právnických fakultách v České republice studenti v té či oné podobě učí. Je

to předmět ochrany, hodnoty a principy, které společnost uznává. Jak ale souvisí objekt

trestného činu s okolnostmi vylučujícími protiprávnost a výkonem lékařského povolání?

Předně tím způsobem, že některé zájmy, chráněny trestním zákoníkem, se mohou dostat

do střetu a lékař musí upřednostnit jeden z nich. Typickým příkladem je například

ochrana lidského života a osobní svobody jedince. Ne vždy je toto rozhodování

jednoduché a mnohdy může vést k vyvození trestní odpovědnosti lékaře.

2.1.2. Objektivní stránka trestného činu

Do objektivní stránky trestného činu řadíme jako obligatorní znaky jednání,

následek a příčinný vztah.2

Jednání: Je projev vůle člověka navenek. Tato jednoduchá věta zahrnuje obě

podstatné složky jednání – vůle člověka konat a samotný akt konání. Typickým

protiprávním jednáním v medicíně je neposkytnutí pomoci, postup non lege artis,

porušení mlčenlivosti a další.

Následek: Je účinek jednání ve vnějším světě. Někdy je také za následek možné

považovat porušení nebo ohrožení objektu trestného činu. Za následek se zpravidla

považuje vznik určité újmy, ve zdravotnictví to bývá újma na zdraví, případně ohrožení

státem chráněného zájmu.

Příčinná souvislost: Pokud se bavíme o příčinné souvislosti, rozumíme tím

2 SOLNÁŘ, V., CÍSAŘOVÁ, D., FENYK, J. Základy trestní odpovědnosti podstatně přepracované a
doplněné vydání. Orac, 2003, s. 182
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způsobení následku jednáním pachatele.

Poskytování zdravotnické péče je značně komplexní činnost, při které musí

spolupracovat značné množství lidí a jednání, které způsobí konkrétní škodlivý

následek, není jednáním pouze jediného lékaře. Soudy bývají často postaveny před

obtížnou otázku: "Jednání kterého lékaře způsobilo škodlivý následek?". S touto

otázkou se podle mého názoru brilantně vypořádává Nejvyšší soud ČR v rozhodnutí ze

dne 27. 5. 2004 usnesením pod sp. zn. 7 Tdo 486/2004 (případ chybně odebrané

ledviny), které bude jistě ještě dlouho inspirací pro soudce posuzující spory z

lékařského prostředí. Obecně NS uvedl, že: "Příčinná souvislost mezi jednáním

pachatele a následkem se nepřerušuje, jestliže k jednání pachatele přistoupí další

skutečnost, která spolupůsobí při vzniku následku, avšak jednání pachatele zůstává

takovou skutečností, bez níž by k následku nebylo došlo." Tedy není důležité, zda

k jednání osoby X došlo či nedošlo zcela nezávisle na jednání osoby Y, nýbrž zda je

jednání osoby X z hlediska následku příčinou dostatečně významnou.


[…]


4. Závěr

Okolnosti vylučující protiprávnost doznaly v novém trestním zákoníku určitých

změn a přesnějšího právního zakotvení, které reflektovalo praxi. Současná právní

úprava sjednotila okolnosti vylučující protiprávnost do jedné hlavy a zahrnula jak ty z

předchozího zákoníku - nutnou obranu, krajní nouzi, oprávněné použití zbraně, tak ty,

129 TĚŠINOVÁ, J., ŽDÁREK, R., POLICAR, R. Medicínské právo, 1. vydání. Praha : C. H. Beck, 2011,
s.52
130 § 39 odst. 1 ZdravZ
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které byly prosazovány teorií a judikaturou - svolení poškozeného a přípustné riziko.

Obě nové okolnosti vylučující protiprávnost jsou stěžejní pro výkon lékařského

povolání a přinášejí potřebnou jistotu pří léčbě pacienta.

Spolu s posunutím vnímání pacienta z pouhého objektu lékařské péče k

individuální osobě s právy na sebeurčení, vlastním myšlením a pocity, právo

reflektovalo probíhající změny v medicíně a jejím chápání. Prvním impulzem bylo

přijetí Úmluvy o lidských právech a biomedicíně na které v rámci reformy zdravotnictví

navázala série zákonů z nich nejdůležitějším byl zákon o zdravotních službách č.

372/2011 Sb., který zrušil zákon o péči o zdraví lidu č. 20/1966 Sb. Otázkou možná

zůstává, proč mezi přijetím úmluvy a nového zákona byla 10letá časová prodleva a

jestli se nedal zákonodárný proces urychlit. V mezidobí se situace řešila výkladem,

judikaturou a odkazováním právě na úmluvu. Ovšem teprve přijetím nového zákona o

zdravotních službách se Česká republika zařadila v pojetí zdravotnického práva mezi

moderní země plně respektující autonomii pacienta v rozhodování o svém zdraví a

životě. I přes to se ukázalo, že žádný zákon není dokonalý a v otázce informovaného

souhlasu rodičů v případě léčebné péče o nezletilého již musel být novelizován.

Zastávám názor, že přestože jsou v současné době kladeny vyšší nároky na

administrativu a právní povědomí lékařů, tak naopak větší jistota v právním vztahu

lékař pacient tuto nevýhodu vyvažuje. Lékař je při správném postupu více právně

chráněn proti případné žalobě a přitom nijak omezován ve výkonu svého povolání.
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6. Resumé
Odpovědnost lékaře v trestním právu a okolnosti za kterých je možno provádět

lékařské zákroky bez hrozby postihu je téma, které bylo, je a bude stále aktuální. Jedná

se o složitý komplex problémů, jež zahrnuje aspekty morální, lékařské a právní.

Svou diplomovou práci jsem zaměřil na činnost lékaře a jejího právního

ukotvení v trestním právu. Jejím cílem je zpracovat problematiku výkonu lékařského

povolání a okolností vylučujících protiprávnost z pohledu právní úpravy v České

republice.

Práce se skládá ze tří kapitol.

První kapitola obsahuje úvod do problematiky a důvody, které mne vedly k

výběru tématu práce.

Druhá kapitola se věnuje trestní odpovědnosti obecně a je rozdělena na dvě části.

První obsahuje obecné podmínky, které jsou třeba k trestní odpovědnosti lékaře - objekt

trestného činu, subjekt, subjektivní a objektivní stránku. V druhé části jsou typické a

nejběžnější možné trestné činy, kterých se může lékař při výkonu svého povolání

dopustit.

Třetí a nejobsáhlejší kapitole se již text zaměřuje na popis jednotlivých okolností

vylučujících protiprávnost.

Kapitola je rozdělena na čtyři části.

Nejdříve se věnuji nutné obraně a oprávněnému použití zbraně, které nejsou

příliš v medicínském prostředí běžné.

Poté se zaměřuji na přípustné riziko a rozebírám pojem lege artis, což je

povinnost poskytovat péči v souladu se současnými dostupnými poznatky lékařské vědy

a klinický experiment jako další možnost přípustného rizika.

Dále rozebírám svolení poškozeného a s tím související v lékařské praxi

používaný informovaný souhlas a revers.
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 V poslední části je uvedena krajní nouze při výkonu lékařského povolání a

podmínky za kterých může být poskytována péče i bez souhlasu pacienta, či dokonce

proti jeho vůli.

V závěru práce vyjadřuji svůj vlastní názor na právní vývoj v posledních letech v

dané problematice.

7. Summary
Responsibility of the doctor in criminal law and the circumstances under which

it is possible to carry out medical procedures without the threat of legal punishment is a

topic that has been, is and will be always up to date. It is a complex set of problems,

which includes aspects of moral, medical and legal.

In my thesis I focused on relationship between doctor's proffession and legal

aspects of his work according to criminal law. Its goal is to describe the issue of the

practice of medicine and circumstances of justification in terms of legislation in the

Czech Republic.

The thesis consists of three chapters.

The first chapter provides an introduction to the problem and the reasons that led

me to choose this topic work.

The second chapter is devoted to criminal liability and is divided into two parts.

The first contains the general conditions that are necessary for criminal liability of

doctors. The second part contains the typical and most common possible crimes that

may physician in the exercise of their profession commit.

The third and most extensive chapter has focused on description of the

circumstances of justification.

The chapter is divided into four parts.

Firstly it deals with self-defense and legitimate use of weapons that are not too

common in the medical environment.

Then I focus on acceptable risk and analyze the concept of lege artis, an

obligation to provide care consistent with current available knowledge of medical

science, and clinical experiment as acceptable risk in legal terms.

Then I analyze permission of damaged person and its relation with the medical

practice of using informed consent and negative revers.
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 The last section describes the destitution in the exercise of the medical

profession and the conditions under which care can be provided without the patient's

consent or even against his will.

In conclusion, I express my own opinion on legal developments in recent years

on the topic.