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1. Aktuálnost (novost) tématu:
Téma je velmi aktuální, neboť došlo ke změně právní úpravy zvláštními právními předpisy, zejména
zákonem č. 372/2011 Sb., o zdravotnických službách (ZZS), a zároveň diplomant byl nucen pracovat s
nedávnou právní úpravu provedenou trestním zákoníkem, zákonem č. 40/2009 Sb.

2. Náročnost tématu:
Téma je vysoce náročné již s ohledem na to, že se bylo nutno pracovat s právními předpisy, účinnými
od 1. 4. 2013, které dosud nejsou ani právní praxí, ani doktrínou dostatečně zpracovány. Diplomant
rovněž pracoval se stavovskými předpisy a hodnotil jejich vztah k tématu, což je, s ohledem na dosud
ne zcela vyjasněný charakter profesních předpisů z hlediska jejich postavení jako pramenů práva,
rovněž teoreticky náročná partie.
Téma je vysoce náročné již s ohledem na to, že se jedná o základy trestní odpovědnosti se zvláštní
zaměřením na činnost lékaře. Práce vyžaduje základní teoretické znalosti jak z trestního práva, tak
z práva zdravotnického. Autor použil odpovídající metody.

3. Kritéria hodnocení práce:
Cílem práce byla informace o problematice, shrnutí současných problémů s podrobným přehledem
právní úpravy a judikatury. Pokud jde o samostatnost práce, lze říci, že diplomant vychází z uvedené
literatury a cituje z domácích zdrojů v dostatečně reprezentativním a aktuálním výběru. Diplomant
pracoval samostatně a zároveň v dostatečné míře postup své práce konzultoval s vedoucí práce.
Cíl práce byl splněn, pokud jde o logickou stavbu práce, má práce přehlednou strukturu a analýza ve
vztahu k tématu je přiměřená. Úprava práce je přehledná, literatura včetně citací je dostačující.

4. Případné další vyjádření k práci:
Oceňuji, že diplomant věnoval pozornost pojmu léčba lege artis, protože to je diskutováno jak
z pohledu právního, tak ekonomického. Diplomant nechť se vyjádří, v jakém právním předpise je
ekonomické kritérium hodnocení léčby zakotveno a uvede svůj názor na vztah k odpovědnosti lékaře
za situace, kdy zdravotní pojišťovna odmítá léčbu proplácet, neboť jsou vyčerpány nasmlouvané
limity úhrad.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:
Otázka k obhajobě je uvedena sub. 5. Dále nechť diplomant zhodnotí změny provedené novelou ZZS s
účinností od 1. 4. 2013 a zhodnotí možné důsledky pro lékaře, pokud postupuje při poskytování
zdravotní péče dle souhlasu nezletilého, avšak v rozporu s přáním zákonného zástupce.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě:
Práci doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň:
Výborně až velmi dobře v závislosti na výsledku obhajoby.
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